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Emri i Lëndës : Viktimologji

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 439 C Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori Arjan Lame, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Profesionistët e drejtësisë penale, pavarësisht rolit të tyre të veçantë, gjithmonë
do të vijnë në kontakt me viktimat e krimit. Kjo lëndë ofron një shqyrtim hyrëse të
viktimizimit penal nëpërmjet një përmbledhje e teorisë së tanishme, hulumtim dhe
tendencat brenda kontekstit të llojeve të viktimizimit të veçanta. Ky kurs do të
shqyrtojë krimet specifike të llojeve, impakti i krimit mbi viktimat dhe shoqërinë,
roli i viktimave në kuadër të sistemit të drejtësisë penale, mjetet juridike specifike,
dhe të drejtave të viktimave dhe të shërbimeve. Ky kurs përfshin një analizë të
karakteristikave të viktimave të krimit, viktimë raportimin dhe nonreporting
modele, trajtimi i viktimave nga segmente të ndryshme të sistemit të drejtësisë
penale, programet e asistencës ndaj viktimave, si dhe çështja e kompensimit dhe /
ose kthimin për viktimat e krimit. Diskutimet e temave shekullit 21 të tilla si
pastrim etnik, trauma masive nga aktiviteti kriminal, dhe gjenocid gjithashtu do të
hetohen.

Objektivat

Ekspozimi ndaj aspekteve të ndryshme të dhunës dhe viktimizimi do të japë
studentëve një njohuri pune të çështjeve dhe veprimeve që lidhen me këtë aspekt
të rëndë të çështjeve të kohës moderne. Në përfundim të këtij kursi, studenti
duhet të jetë i njohur me historinë, pasojat, si dhe rolin e ndërhyrjes dhe
ndërmjetësimit mbi dhunën dhe viktimizimi.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në vikimologjiKuptimi i dhunës dhe viktimizimi

2 Natyra dhe evolucioni i viktimologjisë

3 Drejtësia penale, drejtësia paralele dhe drejtësia restauruese

4 Viktimat dhe Sistemi i drejtësisë penale-ndërveprime me policinë, gjykatat, prokurorët, gjyqtarët,
Sistemet Korrektuese

5 Dhuna në vendin e punës, Ngacmimi, dhe Viktimizimi

6 Dhuna në shkollë dhe Viktimizimi

7 Ekspertimi mjekoligjor i kufomës

8 Provim Gjysmëfinal

9 Dhuna në familjeKarakteristikat e shfaqjes, ndikimet mbi individët dhe shoqëriaPërkufizimet,
përshkrimet e veprave penale dhe viktimat

10 Dhuna seksualeEfektet e sulmit seksual në të rriturit dhe fëmijëtÇështjet brenda sistemit të
drejtësisë penale, përgjigjet e institucioneve dhe shoqërisë dhe qeverisë

11 Studimi i llojeve të tjera të krimeve dhe viktimiziminDhuna e kryer nën efektin e alkolit,
ngacmimi, krime të lidhura me internetin, ngacmimi kibernetik

12 Identifikimi i dhunës ndaj të moshuarveVeprimet ligjore të mbrojtjes
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13 Identifikimi i dhunës ndaj të moshuarveVeprimet ligjore të mbrojtjesDhuna në shekullin e 21,
Spastrimi Etnike, dhuna në masë dhe Dhuna Politike

14 Dhuna dhe terrorizmi

15 Programe dhe rregullime mbi mbështjetjen e nevojave të viktimave dhe të drejtat e tyreNdikimet
psikologjike për viktimat, Ndikimet financiare, programet e rimëkëmbjes, detyrimi për kompesim.

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Robert J Meadows,
• Harvey Wallace,
• Jacinta Gau,

Referenca të tjera • Sokrat Meksi dhe Arben Lloja,

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Në përfundim të lëndës studenti do të zotërojë një formim teorik nëpërmjet njohjes me të
thelluar të objektit të studimit dhe shkencës së mjeksisë ligjore, ekspertimit mjekoligjor.

2 Studentët do të jenë i aftë të mendojë në mënyrë analitike duke krahasuar aplikimin e teorive
dhe koncepteve të problemeve sociale.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 10 0

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 141

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.64

ECTS 6.00


